РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 марта 2017 г.

               № 49

с. Знаменское
О составе административной комиссии при Администрации Знаменского района Орловской области

      В соответствии с ч. 2 ст.19 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом (Основным Законом) Орловской области,  Законом Орловской области от 13 июля 2007 года № 691-ОЗ  «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области по организации деятельности административных комиссий», в  целях реализации Закона Орловской области от 6 июня 2013 года № 1490-ОЗ "Об ответственности за административные правонарушения", и в связи с кадровыми изменениями, Администрация Знаменского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав  административной комиссии при Администрации Знаменского района  Орловской области, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение об  административной комиссии при Администрации Знаменского района  Орловской области, согласно приложению № 2.

3. Отделу правового обеспечения и муниципального финансового контроля (Боженовой О.Ю.) предоставить электронную версию настоящего постановления в отдел организационно-кадровой работы и делопроизводства (Ларькиной Г.А.) для размещения на официальном сайте Администрации Знаменского района в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Знаменского района Басова А.А.

Глава Знаменского района
С.В.Семочкин

Приложение № 1
к постановлению Администрации

                                                                 Знаменского района Орловской области

от «   1  »   марта   2017 г. № 49

СОСТАВ

административной комиссии при
Администрации Знаменского района  Орловской области
Басов Александр Анатольевич – заместитель Главы Администрации Знаменского района, председатель комиссии;
Боженова Ольга Юрьевна - начальник отдела правового обеспечения и муниципального финансового контроля Администрации Знаменского района, заместитель председателя комиссии;
Луканова Ирина Сергеевна - ответственный секретарь административной комиссии при Администрации Знаменского района;
Члены комиссии:
Думчев Александр Михайлович– начальник  отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского района;

Выскребенцева Ирина Николаевна – начальник  отдела экономики и трудовых ресурсов Администрации Знаменского района;

Коссов Александр Викторович-  начальник отдела организации деятельности участковых уполномоченных и ПДН ПП (Знаменский) МО МВД России «Хотынецкое» (по согласованию);

Мишина Валентина Николаевна- депутат районного Совета народных депутатов, глава Коптевского сельского поселения ( по согласованию);

Курилина Людмила Петровна- депутат районного Совета народных депутатов, глава Красниковского сельского поселения ( по согласованию);

Думчев Михаил Михайлович- депутат районного Совета народных депутатов, глава Селиховского сельского поселения ( по согласованию);

Мирзоев Гаджи Исаевич - депутат районного Совета народных депутатов, глава Знаменского сельского поселения ( по согласованию);

Ляднова Нина Петровна - депутат районного Совета народных депутатов, глава Ждимирского сельского поселения ( по согласованию);

Семочкин Юрий Викторович - депутат районного Совета народных депутатов, глава Глотовского сельского поселения ( по согласованию);

Мосина Вера Дмитриевна- депутат районного Совета народных депутатов, глава Узкинского сельского поселения ( по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению Администрации

                                                                 Знаменского района Орловской области

от «   1  »   марта   2017 г. № 49

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Административная комиссия при Администрации Знаменского района Орловской области (далее - административная комиссия) является коллегиальным органом, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, совершенных на территории Знаменского муниципального  района (далее- муниципальный район), отнесенные к ее компетенции Законом Орловской области от 6 июня 2013 года № 1490-ОЗ "Об ответственности за административные правонарушения".

1.2. Целями производства по делам об административных правонарушениях являются:

а) своевременное, всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого дела;

б) разрешение дела в соответствии с законом;

в) обеспечение исполнения вынесенного постановления;

г) выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

1.3. Задачами административной комиссии являются:
а) рассмотрение дел об административных правонарушениях в пределах своих полномочий на основе всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом;

б) обеспечение исполнения принятых решений, вынесенных постановлений и определений по делу об административном правонарушении;

в) предупреждение административных правонарушений, выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, а также принятие мер, направленных на предупреждение административных правонарушений в рамках полномочий административной комиссии;

г) защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, здоровья, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, общественной нравственности, собственности, окружающей природной среды и природопользования, установленного порядка осуществления государственной власти и местного самоуправления, общественного порядка, законных экономических интересов физических и юридических лиц.

1.4. Основанием для рассмотрения дела об административном правонарушении в административной комиссии является протокол об административном правонарушении, составленный уполномоченным на это должностным лицом.

1.5. Производство по делам об административных правонарушениях ведется в соответствии с действующим законодательством.

Статья 2. СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ.

ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

2.1. Численный и персональный состав административной комиссии определяется постановлением Администрации  Знаменского района.

2.2. В состав административной комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь комиссии (далее - секретарь комиссии), главы сельских поселений и иные члены комиссии.

Секретарь комиссии должен иметь высшее профессиональное  образование.

 Члены комиссии должны иметь высшее профессиональное образование.

Секретарь комиссии работает в комиссии на постоянной (штатной) основе.

Секретарь комиссии ведет делопроизводство и организует рассмотрение дел об административных правонарушениях в порядке и на условиях, предусмотренных административным законодательством Российской Федерации и Орловской области.

2.3. Кандидатуры председателя комиссии, заместителя председателя и секретаря комиссии вносит глава Знаменского района.

2.4. Деятельность административной комиссии организуется ее председателем, заместителем председателя и секретарем.
2.5. Периодичность заседаний административной комиссии определяется председателем комиссии, с соблюдением установленных законом сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, установленных законодательством.
2.6. Повестка дня заседания административной комиссии утверждается председателем административной комиссии и не позднее чем за два дня до дня заседания административной комиссии рассылается членам административной комиссии.
2.7. Заседание административной комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.
2.8. Решение административной комиссии, постановление или определение по рассматриваемому административной комиссией делу об административном правонарушении считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.
2.9. Председатель административной комиссии осуществляет свои полномочия в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и исходя из своих полномочий, установленных Законом Орловской области от 13 июля 2007 года № 691-ОЗ  «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области по организации деятельности административных комиссий».
2.10. Заместитель председателя административной комиссии исполняет полномочия председателя комиссии в период его временного отсутствия.
2.11. Секретарь административной комиссии осуществляет свои полномочия в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и исходя из своих полномочий, установленных Законом Орловской области от 13 июля 2007 года № 691-ОЗ  «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Орловской области по организации деятельности административных комиссий».
2.12. В период временного отсутствия секретаря административной комиссии его полномочия, по решению председателя административной комиссии, исполняет член административной комиссии.
2.13. В период временного отсутствия председателя административной комиссии и его заместителя, полномочия председателя административной комиссии по решению главы Знаменского района исполняет член административной комиссии, не являющийся ее секретарем.

Статья 3. КОМПЕТЕНЦИЯ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

1. Административная комиссия рассматривает отнесенные к ее компетенции дела об административных правонарушениях, ответственность за которые прямо предусмотрена Законом Орловской области от 6 июня 2013 года № 1490-ОЗ "Об ответственности за административные правонарушения".

2. Рассмотрение дел об административных правонарушениях в административных комиссиях осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством об административной ответственности Российской Федерации и Орловской области.

3. Административная комиссия вправе требовать от органов государственной власти и органов местного самоуправления, всех предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, предоставления необходимых документов, вызывать должностных лиц и граждан для получения сведений по рассматриваемым вопросам.

Требования административной комиссии о предоставлении документов и явке на заседание обязательны для всех должностных лиц и граждан.

Статья 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА АДМИНИСТРАТИВНЫЕ

ПРАВОНАРУШЕНИЯ, ОПРЕДЕЛЯЕМАЯ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИЕЙ

4.1. Виды ответственности, налагаемые административной комиссией, устанавливаются законодательством об административной ответственности Российской Федерации и Орловской области.

Статья 5. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

5.1. Материально-техническое обеспечение деятельности административной комиссии осуществляется за счет средств областного бюджета, направляемых в бюджет муниципального района в виде субвенций из областного фонда компенсаций.

5.2. Администрация Знаменского района вправе осуществлять полномочия по организации деятельности административной комиссии, используя собственные материальные ресурсы и финансовые средства.